
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 379/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SOLDADO PM JORGE MAIKON 
CANDIDO DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 21762019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Ma-
rabá ao município de Novo Repartimento, no período de 29 a 30/01/2019, 
a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, naquele mu-
nicípio.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 380/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO FELIX DA SIL-
VA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 26642019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
São Geraldo do Araguaia, no dia 22/01/2019, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 381/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SARGENTO PM  EDILSON 
NAZARENO CORDEIRO SILVA, Matrícula 333.388, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 18632019, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Castanhal ao município de Marapanim, nos dias 09, 15 e 18/01/2019, a 
fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Márcio Leal 
Dias, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 382/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM FLAVIO OLANDA 
GOMES, Matrícula 333.370, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 21772019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Ulianó-
polis, no período de 21 a 22/01/2019, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 383/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SOLDADO PM JORGE MAI-
KON CANDIDO DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 21782019, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Marabá ao município de Ulianópolis, no período de 21 a 22/01/2019, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide 
Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 384/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM FLAVIO OLANDA 
GOMES, Matrícula 333.370, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 21792019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Novo 
Repartimento, no período de 29 a 30/01/2019, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 491/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO FELIX DA SIL-
VA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 26632019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Jacun-
dá, no dia 24/01/2019, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora 
de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 492/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM KRUCHEUSKY WERBESON DINIZ 
ALENCAR, Matrícula 9992872, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 22592019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Abaetetuba, no período de 21 a 22/01/2019, a fi m de realizar a 
manutenção preventiva e corretiva da Central de Alarme da Promotoria de 
Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 533/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 (quatro) diárias ao  CABO PM  JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
535902018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá as Vilas União e Santa 
Fé, zona rural do município, no período de 01 a 05/12/2018, a fi m de reali-
zar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Aline Cunha da Silva, 
naquelas localidades.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 534/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  CABO PM  JOSIVALDO NUNES 
PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 28382019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Xinguara, no período de 21 a 23/01/2019, a fi m de realizar segurança 
pessoal dos Promotores de Justiça/ Assessores da CGMPPA, Dr. Marcelo 
Batista Gonçalves e Dr. José Haroldo Carneiro Matos, durante a realização 
de diligência institucional na Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 535/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  CABO PM EVALDO JEFFER-
SON BRAGA CASTRO, Matrícula 333.329, conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 10162019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Limoeiro do Ajuru, no período de 17 a 20/12/2018, 
a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel 
Mondego, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 536/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  CABO PM FABRICIO RENATO 
ANJOS DE OLIVEIRA NEVES, Matrícula 999.2166, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 561762018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Limoeiro do Ajuru, no período de 10 a 14/12/2018, 
a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel 
Mondego, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos


